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Om udstillingen

 

 

I anledning af 100 året for Roald Amundsens succesfulde 

ekspedition til Sydpolen i 1911 og 150 året for Fridtjof 

Nansens fødsel, har Frammuseet i Oslo skabt en udstil­

ling, der fortæller historien om Roald Amundsens fantas­

tiske færd til Sydpolen. 

Amundsen var kun lige vendt hjem, før han drog på 

foredragsturné i både Europa og Amerika. Udstillingen er 

bygget op omkring Roald Amundsens eget foredrag om 

hans strabadserende færd til og hjem fra Sydpolen i årene 

1910 til 1912. Foredraget blev givet i The Royal Geogra­

phical Society i London den 15. november 1912.

Udstillingens hovedelementer er plancherne, der viser de 

originale billeder, optaget under Amundsens ekspedition. 

De udgør en stor beretning om mandskabet, materiel­

let og turen. Derudover vises filmen ”Roald Amundsens 

Sydpolsferd (1910-1912)”. I udstillingen kan også ses 

originale genstande fra Amundsens ekspedition til Syd­

polen og fra hans ekspeditionsskib ”Fram”. Skibet er i dag 

udstillet på Frammuseet i Oslo.

Udstilling:  

Gjethuset,  

Gjethusgade 5, 

3300 Frederiksværk

Åbningstider: 

Søndag den 13.11. til torsdag den 15.12.  

Alle dage fra kl. 11-16. 

Der er fri entré. 

 

www.indmus.dk

Udstillingen er blevet til med støtte og hjælp fra:

Norges Ambassade

Forside: 
Roald Amundsen i pels, 1899. 
Fotograf: Daniel Georg Nyblin / Ejer: Nasjonalbiblioteket.
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Roald Amundsens  
vej til Sydpolen 

I 2011 fejres 100 året for nordmanden Roald Amund­

sens succesfulde ekspedition til Sydpolen. Som den første 

nogensinde, nåede han Sydpolen den 14. december 

1911. Det er samtidig 150 år siden, at polarforskeren, og 

modtager af Nobels fredspris, Fridtjof Nansen blev født. 

Knud Rasmussens Hus er stolt over at have mulighed for 

at fejre begge disse markante nordmænd med udstillingen 

”Cold Recall”.

Når det gjaldt ekspeditioner i de polare områder, var Roald 

Amundsen (1872-1928) blandt de mest betydningsfulde. 

Med det berømte skib ”Gjøa” lykkedes det ham i 1906 

som den første at sejle via den sagnomspundne Nord­

vestpassage nord om Amerika, og hans forsøg på at nå 

Nordpolen nød hele verdens bevågenhed. Da han tilmed 

som den første ledte en ekspedition til Sydpolen, blev 

hans status som en af de største polarhelte slået fast.

Der var stor personlig og national prestige på spil for at 

komme først til Sydpolen. Roald Amundsen var i skarp 

konkurrence med den engelske søofficer, Robert F. Scott 

(1868-1912). Begge mænd var garvede polarforskere, 

og kapløbet var tæt. Da Scott nåede Sydpolen den 18. 

januar 1912, mødte synet af Amundsen-ekspeditionens 

efterladte telt og udrustning. Han kunne konstatere, at 

nordmanden allerede den 14. december 1911, mere end 

en måned tidligere, havde nået Sydpolen. Under tragiske 

omstændigheder omkom Scott og hans fire ledsagere på 

vej tilbage mod kysten. Amundsen vendte hjem til fortjent 

hyldest i Norge som i resten verden. Ekspeditionen havde 

da varet fra 1910 til 1912.

Fridtjof Nansen  
Roald Amundsen 
Knud Rasmussen

En af de personer, der tidligst var med til at nære Knud 

Rasmussens (1879-1933) lyst til opdagelse og eventyr, 

var Fridtjof Nansen (1861-1930). I 1888 krydsede Nan­

sen som den første den grønlandske indlandsis, en bedrift 

som den dengang kun 9-årige Knud Rasmussen fik beret­

tet om i sit fødehjem i Jakobshavn, nu Ilulissat. At Knud 

Rasmussen gennem sin mors familie selv var beslægtet 

med Nansen, er en anden ikke uinteressant omstændig­

hed.

Roald Amundsen og Knud Rasmussen nærede den største 

respekt for hinanden. I 1919 blev Knud Rasmussen og 

hans handelsstation i Thule hyret til at udlægge reserve­

depoter til støtte for Roald Amundsens Maud-ekspedition 

til Nordpolen. Ekspeditionen blev planlagt af Knud Ras­

mussen hjemme i Danmark og gennemført af den danske 

kaptajn Godfred Hansen. Polarforskerne Roald Amundsen 

og Knud Rasmussen mødtes flere gange i det arktiske. 

Blandt andet i Alaska under Knud Rasmussens 5. Thule-

ekspedition (1921-1924) og Amundsens Maud-ekspedi­

tion (1918-1925).

På Sydpolen, 1911: Oscar Wisting, Olav Bjaaland, Sverre Hassel og 
Roald Amundsen på Sydpolen, 14. desember 1911. 
Fotograf: Helmer Hanssen / Ejer: Nasjonalbiblioteket,

Fridjof Nansen i pels, 1897. 
Fotograf: Henry van der Weyde /  
Ejer: Nasjonalbiblioteket.

Roald Amundsen, Nome, Alaska, 
ca 1925. Fotograf: Lomen Bros / 
Ejer: Nasjonalbiblioteket. 

Knud Rasmussen. 
Foto: Knud Rasmussens Hus

Indlandsisen, 1888 
Fotograf: Fridtjof Nansen / Ejer: Nasjonalbiblioteket.


